
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori pubblici

Determinazione dirigenziale 483 del 10/09/2021

OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE E
APPRESTAMENTI AI FINI DELLA LIMITAZIONE DI CARICO DEL CAVALCA-
FERROVIA AL KM 12+616 IN COMUNE DI VALENZA S.P.64 [CUP
J67H17001030004]. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, ASSUNZIONE
IMPEGNI DI SPESA e CONTESTUALE AFFIDAMENTO A DITTA SIBESTAR SRL
DI TORRE BOLDONE (BG). CIG 889279890E

IL DIRIGENTE
dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA

ing. Maurizio Fasciolo

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V settore “Lavori

Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore
di lavoro;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma dell’Ente;

PREMESSO:



- che è in fase di ultimazione l’intervento di manutenzione straordinaria e consolidamento cavalcaferrovia al km
12+616 (CUP J6H17001030004);

- che il RUP di tale intervento, nominato con determinazione dirigenziale n. 549/2018, è l’arch. Lorenza Mussa,
Funzionario Tecnico – P.O. del Comune di Valenza;

- che con il proprio parere favorevole a suo tempo espresso sul progetto esecutivo, RFI richiedeva al Comune di
Valenza di individuare gli apprestamenti da realizzare al fine di garantire il rispetto della limitazione di carico
prescritta (max 35 q.li);

- che su richiesta del RUP i tecnici dell’Ufficio Strade, di concerto con l’Ufficio Segnaletica del Comando di Polizia
Locale, hanno individuato la soluzione d’intervento più efficace nell’installazione di due portali limitatori di
sagoma, ad integrazione della segnaletica orizzontale e verticale ed alle barriere stradali di sicurezza (guard-rail)
dovuti in ossequio al vigente Codice della Strada, hanno provveduto a richiedere nulla osta alla stessa RFI con
nota 2021/13970 del 12.07.2021;

- che RFI con nota ns. Prot. n. 2021/14569 del 20.07.2021 ha espresso parere positivo alla proposta di cui al punto
precedente;

- che l’intervento deve essere affidato a ditta specializzata del settore, in grado di garantire l’omologazione dei
prodotti installati e/o impiegati, e la certificazione delle installazioni;

- che per l’intervento in oggetto gli uffici redigevano appositi elaborati tecnici e di stima sulla base del prezzario
della Regione Piemonte, con previsione di spesa da porre a base d’asta pari a netti imponibili € 34.336,94,
compresi oneri per la sicurezza ed esclusa IVA di legge 22%;

CONSIDERATO che il sunnominato RUP, vista l’entità della spesa stimata e la natura della prestazione in oggetto, ha
individuato il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, nella procedura di cui alla parte II, titolo I, Contratti
sotto soglia, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi ed in particolare l’Art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce che per gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento
diretto, a seguito di valutazione di congruità del preventivo di spesa fornito dall’operatore economico individuato
dal RUP medesimo;

TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36,

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

DATO ATTO dapprima:
- che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 02.08.2021 il RUP
indiceva trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web

https://cucvalenza.acquistitelematici.it, che assegnava a tale Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2021/15372) il Codice
identificativo n. 318;

- che la ditta interpellata era PROGETTO SEGNALETICA srl di Campogalliano (MO), regolarmente registrata sulla
piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che la succitata impresa in data 04.08.2021 rispondeva all’invito dichiarando di non intendere presentare offerta
ritenendo i prezzi non remunerativi rispetto alla situazione attuale del mercato, dati i noti rincari dei metalli e
delle vernici, dovuti alle conseguenze della pandemia sul mercato mondiale delle materie prime;

CONSIDERATO dunque:
- che i tecnici comunali provvedevano ad effettuare ricerca di mercato per rimodulare il computo metrico
estimativo in modo da tenere conto dei rincari effettivamente in essere rispetto alle materie prime che
interessano la fornitura in oggetto (metalli e vernici);

- che in base a tale ricerca e verifica di mercato gli uffici redigevano un nuovo elaborato di stima, con una nuova
previsione di spesa da porre a base d’asta pari a netti imponibili € 49.864,88, compresi oneri per la sicurezza ed
esclusa IVA di legge 22%;

https://cucvalenza.acquistitelematici.it
https://cucvalenza.acquistitelematici.it


VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e come
modificato dal D.L. 77/2021 (in particolare l’Art.51) convertito in Legge 108/21 - che ha introdotto deroghe all’art. 36
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), stabilendo quale procedura per l’affidamento di lavori di
importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i., il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza,
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure interamente gestite con sistemi
telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque è stato possibile
legittimamente condurre, da parte del RUP, su tale piattaforma la trattativa diretta con l’ operatore individuato per
l’affidamento dell’intervento in oggetto;

DATO ATTO pertanto:
- che, nel rispetto delle disposizioni di cui sopra, in data 02.08.2021 il RUP ha indetto nuova trattativa diretta, con

un unico operatore, sulla piattaforma telematica web https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta (ns. Prot. n. 2021/17082) il Codice
identificativo n. 337;

- che è stata interpellata la ditta SIBESTAR srl con sede legale largo delle industrie, 2 – 24020 Torre Boldone (BG) –
C.F. e P. IVA 01917530162, Codice ATECO 25.99.99, regolarmente registrata sulla piattaforma telematica web
https://cucvalenza.acquistitelematici.it;

- che nel corso della procedura veniva individuato un refuso nell’elaborato di stima ed il RUP procedeva a
pubblicare una ERRATA CORRIGE con elaborato di stima corretto (ns. Prot. n. 2021/17263 del 08.09.2021) che
rettificava l’importo a base d’asta fissandolo a netti € 52.564,88 IVA di legge esclusa;

- che l’offerta è stata caricata sul sistema entro il termine ultimo previsto per la presentazione dell’offerta
(08.09.2021), è stata registrata al Protocollo generale del Comune al n. 2021/17327 del 08.09.2021 ed è stata
esaminata da parte del RUP in medesima data;

DATO ATTO:
- che l’esame, effettuato dal RUP, dell’offerta e degli altri documenti presentati dal soggetto sunnominato (DGUE e

Dichiarazioni integrative) ha dato esito positivo;
- che l’offerta ammonta a netti € 52.000,00 compresi oneri della sicurezza, oltre IVA 22% (€ 11.440,00), per una

spesa complessiva di € 63.440,00;

PRESO ATTO:
- che il RUP ha rilevato che la sopradetta offerta è congrua e conveniente per questa amministrazione per

l’economicità dei prezzi offerti e per la disponibilità ad intervenire tempestivamente;
- che la ditta è in possesso dei requisiti, dei mezzi e delle attrezzature necessarie allo svolgimento delle

prestazioni in oggetto;
- che la regolarità contributiva è stata accertata da quest’ultimo acquisendo DURC dallo Sportello Unico

Previdenziale (prot. INAIL_27810526), con scadenza al 12.10.2021;

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 e smi;

PRECISATO inoltre:

https://cucvalenza.acquistitelematici.it


- che questo Comune ha provveduto a richiedere il Codice identificativo Gara (CIG 889279890E) per la procedura
in oggetto, secondo le modalità previste dalle direttive ANAC;

- che ai sensi della Delibera ANAC n. 1197 del 18 dicembre 2019, per l’importo a base d’asta in questione è dovuto
un versamento all’ANAC di € 30,00;

RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma suddetta;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)  2021-2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione";
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett. d) D.Lgs. 267/2000)";
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n.
267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali anno
2021"
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021"
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e
approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al
DUP  2021-2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Approvazione
Modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio di Previsione
Finanziario”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Prima variazione
PEG 2021-2023. Approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Variazione di

assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario

2021/2023 -  salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato Attuazione

Programmi. Variazione alla nota di aggiornamento al DUP 2021-2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "II' VARIAZIONE

PEG 2021-2023. APPROVAZIONE".

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”
(Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020 e come modificato dal D.L. 77/2021;
- il D.L. 77/2021 convertito, con modificazioni dalla Legge 108/2021;



- il DPR 207/2010 e smi per quanto ancora applicabile;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Valenza;
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia
di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo
inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n.
3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;
2. di ribadire che il Responsabile unico del procedimento in oggetto, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e smi

e delle Linee Guida n. 3, è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. - di questo Ente,
individuato con DD 549/2018;

3. Di affidare, ai sensi dell’Art. 1 c. 2 letta a) della Legge 120/20 così come modificata dal D.L. 77/21 convertito in L.
108/21 e per i motivi indicati in premessa l’intervento in oggetto (CIG 889279890E), alla ditta SIBESTAR srl con
sede legale largo delle industrie, 2 – 24020 Torre Boldone (BG) – C.F. e P. IVA 01917530162, Codice ATECO
25.99.99, per un importo di contratto pari a € 52.000,00 compresi oneri della sicurezza, oltre IVA 22% (€
11.440,00), per una spesa complessiva di € 63.440,00;

4. che il servizio finanziario, ai sensi dell’Art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla registrazione
definitiva dell’impegno, necessario a copertura della spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, pari a lordi
€ 63.440,00, oltre ad € 30,00 quale contributo ANAC e così per complessivi € 63.470,00, sul bilancio di previsione
2021-2023 per la quota relativa alla competenza dell’anno 2021, come segue:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id.

Capitolo Descrizione

numero e
data

impegno Importo

10
5
1

10052204

21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE

Da QE ponte FS

(per lavori)

2018/3039/12 € 36.616,18

10
5
1

10052204

21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE

Con fondi di urbanizzazione

(per lavori)

2021/1910 € 26.823,82



10
5
1

10052204

21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE

Con fondi di urbanizzazione

(per contributo ANAC)

2021/1911 € 30,00

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento delle somme riportate al
punto 4 del presente dispositivo è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO
alla Ditta SIBESTAR srl

IMPORTO SPESA

Secondo semestre 2021 € 63.440,00

6. Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura
privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del DLgs 50/2016 e smi;

7. Di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità
contributiva (DURC) della ditta suddetta;

8. Di liquidare e pagare l’importo di € 30,00, relativo al contributo da versare ad ANAC, con le modalità esplicitate
nel sito dell’Autorità medesima;

9. Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della
Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.
217);

10.Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013;

11.Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto segue:
– il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente
sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti dei dirigenti
amministrativi;
– le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione
Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”;
– il presente provvedimento verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di

primo livello Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a contrarre o atto equivalente”

Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005





VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 10/09/2021

Responsabile Finanze, tributi, personale, demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


